
ROMÂNIA                                                                                                                                                        
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA                                                                                                                         
CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                                                                                  
 
                                                                     HOTĂRÂREA Nr.50
                                                                  din  data de  25 iulie  2024

                 privind reorganizarea, organigrama și numărul de personal ale Serviciului Voluntar pentru 
                                      Situații de Urgență al comunei FARDEA, județul TIMIS

                   Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş întrunit în şedinţă ordinară
                    Având în vedere :
                   -  referatul  de  aprobare  a  primarului  nr.3885/19.07.2024  si  raportul  de  specialitate
nr.3886/19.07.2024  a secretarului general al UATC Fârdea 
                   Luând în considerare prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 88 din 30 august 2001
privind  înfiinţarea,  organizarea  şi  funcţionarea  serviciilor  publice  comunitare  pentru  situaţii  de  urgenţă,
modificată  și  completată,  ale  Ordonanţei  de  Urgenţă  a  Guvernului  României  nr.  21  din  15  aprilie  2004
(*actualizată*) privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, ale Legii nr. 481 din 8
noiembrie 2004 republicată privind protecţia civilă, ale Legii nr. 307 din 12 iulie 2006 (*actualizată*) privind
apărarea împotriva incendiilor,  ale  Ordinului  ministrului  afacerilor  interne nr.  75 din 27 iunie  2019 pentru
aprobarea  Criteriilor  de  performanţă  privind  constituirea,  încadrarea  şi  dotarea  serviciilor  voluntare  şi  a
serviciilor private pentru situaţii de urgenţă;            
                  Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A ,B și C- activităti
economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea
domeniului public și privat -  activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție
socială,protecție  copii  tineret  și  sport  -   amenajarea  teritoriului  și  urbanism  ,protecția  mediului  și
turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (7), lit. (h) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrativ;

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. (d) și alin. (3), lit. e) din Ordonanţa de Urgenţă
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrative Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                     HOTĂRÂRE
                   Art. 1.Se reorganizeaza/înființează Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență (S.V.S.U.), de
tipul V2, în subordinea Consiliului Local al comunei FARDEA, județul TIMIS.
                  Art. 2.  Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență se încadrează cu un număr de 15 persoane, din
care  1   angajat  pe  funcțiile  specifice  serviciului  voluntar  și  14  voluntari,  după  următoarea  structură
organizatorică:
                    1. Compartiment pentru prevenire:
                    a) un specialist (șef compartiment pentru prevenire) pentru toate instituțiile publice și operatorii
economici din subordinea Consiliului Local;
                   b) un specialist la fiecare 500 de gospodării și/sau clădiri de locuit colective, în mediul rural;
                    2. Una formație de intervenție condusă de un șef formație de intervenție, care are în compunere:
                    a) 1 (una) grupă de intervenție/ tură, care încadrează autospeciala de stingere cu apă și spumă
compusă din:
                        1 (un) șef grupă de intervenție/ tură;
                        3  (trei) servanți pompieri și 1 (unu) conducător autospecială (pentru serviciul voluntar tip V2
dotat cu autospecială de capacitate mare/medie) sau 2 (doi) servanți pompieri și 1 (un) conducător autospecială
(pentru serviciul voluntar tip V2 dotat cu autospecială de capacitate mică) / tură (exclusiv pentru serviciile care
au încadrați șoferi pe autospecială).
 În situația în care programul serviciului voluntar este organizat în ture de serviciu, încadrarea grupelor
de intervenție se va efectua conform art. 26, alin. (3) din OMAI nr. 75/2019).
                   



                        b) Echipe specializate încadrate cu minimum 3 (trei) persoane, care include și șeful echipei
specializate, astfel:
                      b.1. – 1 (una) echipă specializată pentru avertizare-alarmare-căutare-deblocare-salvare-evacuare.
Atributiile acestei echipe pot fi îndeplinite de către grupa de intervenție, conform art. 26, alin. (5) din OMAI nr.
75/2019).
                       Art. 3. Se aprobă Organigrama și numărul de personal ale Serviciului Voluntar pentru
Situații de Urgență prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre”.

                       Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare (ROF) a serviciului voluntar
pentru situații de urgență prevăzut în Anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre”.
                       Art. 4.  Componenţa nominala a membrilor Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al
comunei FARDEA, judeţul TIMIS, stabilirea normei proprii de dotare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de
Urgenţă și actualizarea fișei postului pentru personalul angajat pe funcțiile specifice serviciului voluntar, se va
face prin Dispoziţie a primarului comunei FARDEA, judeţul TIMIS.
                     Art.  5 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi „pentru”  din 9 consilieri prezenți și  11
consilieri în funcție.
                      Art.  6. Prezenta hotărâre se comunică :

 Instituției Prefectului Județului Timiș -Direcția pentru verificarea legalităților
actelor și contencios-administrativ;

 D-nei Primar;
 Compartiment  impozite si taxe locale 
 Dosar hotărâri
 Cetățenilor comunei Fârdea

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                              Contrasemneaza  pentru legalitate         
              Consililier Paun Vasiloni Alin                                                                Secretar general 
                                                                                                                       Amariuca  Neamţu Doina
   

.


